
 
 
 
 
 
 
           

Comune di Montaldo Torinese 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 

O r i g i n a l e  
 

DETERMINAZIONE AREA PERSONALE N.6 DEL21/06/2019 
OGGETTO: 

Nomina della commissione giudicatrice del concorso pubblico per soli esami per l'assunzione 

di un Istruttore tecnico a tempo pieno e indeterminato - categoria "C", posizione economica 

"C/1" del vigente C.C.N.L. di comparto.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA PERSONALE 

      Visti: 

- L’art. 39, commi 1 e 19, della Legge n. 449 del 27 dicembre 1997 e s.m.i.; 

- L’art. 19, comma 8, della Legge n. 448 del 28 dicembre 2001; 

- L’art. 1, commi 557 e ss., della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e s.m.i.; 

- Gli articoli 5, 6, 7, 29-bis, 30, 33, 34-bis, 35, 37-39 e 57 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, e 

s.m.i.;  

- La Legge 19 marzo 1999, n. 68; 

- Gli artt. 678, c. 9, e 1014, c. 3, del D.Lgs. n. 66 del 15 marzo 2010; 

- Gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006; 

- Il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133; 

- Il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122;  

- L’art. 14, comma 7, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla legge n. 135 del 7 

agosto 2012; 

- L’articolo 4, comma 3-quinquies, del D.L. 31 agosto 2013, n. 101; 

- Gli articoli 3 e 4 del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 

114, e s.m.i.; 

- L’art. 22 del D.L. n. 50 del 24 aprile 2017, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

96 del 21 giugno 2017; 

- Il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con delibera di 

Giunta n. 55 del 17/12/2012, e s.m.i.; 

- Gli artt. 97, comma 4, lettera d), 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e s.m.i.; 

- Il CCNL di comparto 21/05/2018; 

- Il CCNL di comparto 31/07/2009 – CCNL economico 2008/2009; 

- Il CCNL di comparto 22/01/2004; 

- Il CCNL di comparto 14/09/2000; 

- Il CCNL di comparto 31/03/1999; 

- Il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 

- La direttiva del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione recante 

“Linee guida sulle procedure concorsuali” n. 3 del 24 aprile 2018; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/12/2018, con la quale è stato 

individuato il sottoscritto Sig. GAIOTTI Sergio quale Responsabile dell’Area Personale; 

 

Premesso che: 

- Con propria precedente determinazione n. 3 del 17 aprile 2019 il sottoscritto 

Responsabile di servizio ha indetto un concorso pubblico per soli esami finalizzato 

all’assunzione a tempo indeterminato e con orario a tempo part time al 91,66% di un 



Istruttore amministrativo-contabile appartenente alla categoria C del vigente CCNL del 

Comparto Funzioni locali; 

- Con la stessa determinazione è stato approvato il bando di concorso pubblico per 

soli esami relativo alla procedura di cui al punto precedente, che è stato poi 

pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4° 

sezione speciale Concorsi ed Esami – n. 40 del 21 maggio 2019 e, integralmente, 

sul sito Internet istituzionale del Comune di Montaldo Torinese, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” e in home page; 

- Il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 20 giugno 2019, ed 

entro tale data sono pervenute n. 77 domande; 

- Con precedente avviso prot. n. 1925 del 10.06.19 pubblicato in albo pretorio e nella 

sezione bandi si comunicava la data della prova preselettiva e della prova scritta. 

Dato atto che: 

- Si deve ora procedere alla nomina della commissione giudicatrice; 

- L’art. 66 e ss  del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 17.12.12 e s.m.i. 

disciplina le modalità di nomina e la composizione della Commissione 

Esaminatrice dei concorsi pubblici;  

- A norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni 

giudicatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione 

scelti tra i funzionari delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse; 

- Non possono fare parte delle Commissioni giudicatrici i componenti dell’organo di 

direzione politica dell’Amministrazione, e i componenti delle Commissioni non 

possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati 

dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

- A norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla 

Legge n. 190/2012, coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo 

del Codice Penale, non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di 

Commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi;  

- A norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le Pubbliche 

Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata 

impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 

concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); 

- Il sottoscritto Responsabile del Servizio, al fine di procedere alla nomina, ha 

attivato i dovuti contatti con soggetti muniti di tutti i requisiti di Legge e 

regolamento per far parte della commissione giudicatrice, ottenendone le relative 

disponibilità e procedendo alle conseguenti richieste autorizzative nei confronti 

degli Enti di appartenenza, in quanto dipendenti da Pubbliche amministrazioni; 

- E’stata acquisita al prot. n. 1907 del 07/06/2019 l’autorizzazione di cui all’art. 53 

del D.Lgs. n. 165/2001 del Comune di Livorno Ferraris per il Segretario Dott. 

Giulio Catti; 

- E’ stata acquisita al prot. n. 1900 del 07/06/2019 l’autorizzazione di cui all’art. 53 

del D.Lgs. n. 165/2001 del Comune di Rivalba per la dipendente Sig.ra Graziella 

Lorusso; 

 

Ritenuto quindi di: 

- Nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della commissione giudicatrice 

del concorso indicato in oggetto:  

o Dott.ssa Antonina MARGIOTTA – Segretario Comunale della 

Convenzione di Segreteria tra i comuni di Moncucco Torinese, Mombello 

di Torino e Rivalba – PRESIDENTE; 

o Dott. Giulio CATTI – Segretario Comunale della Convenzione di Segreteria 



tra i comuni di Livorno Ferraris, Asigliano Vercellese e Rive; MEMBRO 

ESPERTO esterno; 

o Sig.ra Graziella Lorusso – Istruttore direttivo amministrativo contabile cat. 

D, Responsabile del servizio finanziario del Comune di Rivalba – 

MEMBRO ESPERTO esterno;  

o Geom. Gianluca Olivero Segretario verbalizzante. 

- Riservarsi a un successivo eventuale provvedimento la nomina di uno o più 

commissari supplenti, per casi di necessità imprevedibile che impediscano la 

partecipazione dei commissari sopra nominati a una o più sedute della 

Commissione;   

- Accertato che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita 

pari opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, 

comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001;  

- Visto l’art. 57, comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001 che stabilisce che l’atto di 

nomina delle Commissioni di concorso venga inviato, entro tre giorni, alla 

consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito 

territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della commissione 

giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami, finalizzato all’assunzione a 

tempo indeterminato e con orario a tempo part-time al …..di un Istruttore 

amministrativo-contabile appartenente alla categoria C del vigente CCNL del 

Comparto Funzioni locali, indetto con propria precedente determinazione n. 3 del 17 

aprile 2019:  

 

o Dott.ssa Antonina MARGIOTTA – Segretario Comunale della 

Convenzione di Segreteria tra i comuni di Moncucco Torinese, Mombello 

di Torino e Rivalba – PRESIDENTE; 

o Dott. Giulio CATTI – Segretario Comunale della Convenzione di Segreteria 

tra i comuni di Livorno Ferraris, Asigliano Vercellese e Rive; MEMBRO 

ESPERTO esterno; 

o Sig.ra Graziella Lorusso – Istruttore direttivo amministrativo contabile cat. 

D, Responsabile del servizio finanziario del Comune di Rivalba – 

MEMBRO ESPERTO esterno;  

o Geom. Gianluca Olivero Segretario verbalizzante 

 

1. Di riservarsi a un successivo eventuale provvedimento la nomina di uno o più 

commissari supplenti, per casi di necessità imprevedibile che impediscano la 

partecipazione dei commissari sopra nominati a una o più sedute della 

Commissione;   

 

2. Di corrispondere ai componenti esterni la Commissione, i compensi nella misura 

stabilita dal DPCM 23.03.1995, oltre al rimborso delle spese di viaggio per i 

componenti non dipendenti di questa Amministrazione e che non risiedano nel 

territorio comunale, dietro presentazione di idonea documentazione giustificativa;  

 

3. Di impegnare l’importo complessivo presunto della spesa, pari ad € 876,50, di cui: 

 

• € 250,00 del Dott. Giulio Catti ed € 250,00 della Sig.ra Graziella Lorusso 

sulla  missione 01, programma 07, Titolo 1 macro-aggregato 101 capitolo 

670/2000/1 PEG 2000/1) Piano dei Conti 1.01.01.02.999  avente ad 

oggetto: "Spese per commissione concorso”, del bilancio 2019/2021, 



esecutivo per legge, in conto competenza nell’esercizio 2019; 

•  € 76,50 sulla missione 01, programma 06, Titolo 1 macro-aggregato 102 

capitolo 620/2/1 PEG 2/1) Piano dei Conti 1.02.01.01.001 avente ad 

oggetto: "Irap a carico Ente”, del bilancio 2017/2019 in conto competenza 

nell’esercizio 2019; 

• Di impegnare altresì l’importo complessivo presunto dei rimborsi per spese 

di viaggio, pari ad € 300,00, sullo stesso Capitolo 670/2000/1 PEG 2000/1 

del bilancio di previsione 2019-2021, esecutivo ai sensi di legge, in quota 

competenza dell’esercizio 2019,  

 

4. Di trasmettere copia della presente alla Consigliera di Parità della Regione 

Piemonte, ai sensi dell'art. 57, comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

5. Di disporre la pubblicazione per estratto della presente determinazione, con 

riguardo ai nominativi dei commissari individuati, sul sito Internet del Comune di 

Montaldo Torinese, nella sezione “Bandi e concorsi”, ove già sono stati pubblicati i 

precedenti atti inerenti la procedura concorsuale in oggetto; 

 

6. Di comunicare la nomina ai commissari esterni Dott. Giulio Catti e la Sig.ra 

Graziella Lorusso; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta 

Comunale, per il tramite del Segretario Comunale. 

 

8. Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 

secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della 

Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di 

Montaldo Torinese secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in 

materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e 

proporzionalità. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PERSONALE 
Sergio Gaiotti 



 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 

IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 

Settore Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnato 

Importo € 

FINANAZIARIA 2019 72 01071 670 2000 1 1.000,00 0,00 800,00 

FINANAZIARIA 2019 73 01061 620 2 1 1.550,00 1.450,00 76,50 

 

 

Montaldo T.se , lì 21/06/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

BECHIS ROSA ANGELA  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________ al _________________________. 

 

 

Montaldo Torinese, lì 

_________________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

 MARGIOTTA ANTONINA 

 

 

 


